关于《肇庆市地方税务局关于调整我市定期定额征收户个人所得税所得率的公告》的解读

最近，我局印发了《肇庆市地方税务局关于调整我市定期定额征收户个人所得税所得率的公告》（肇庆市地方税务局2015年第2号，下称“公告”），现将其解读如下：

一、出台背景

     1.我省“新双定办法”从2014年9月1日起施行。为了切实减轻小型微利定期定额征收户（以下简称“双定户”）个人所得税税负，解决我省核定应税所得率没有体现业主费用扣除标准的问题，“新双定办法”将原按应税所得率征收双定户个人所得税改为按所得率计征，即通过所得率先核定双定户生产经营所得，再按生产经营所得减去业主费用扣除标准计算出应纳税所得额。

2. 公平税负。我市2014年9月1日前，对双定户征收个人所得税是采取我省多数地方的地税部门执行的按照固定带征率的方式，将累进税率变成了比例税率，这导致税负不公等。2014年9月1日起，我市执行省局“新双定办法”，并制定执行《肇庆市地方税务局关于明确我市定期定额征收户个人所得税所得率的公告》（2014年第4号）（以下简称“2014年第4号文”），确定我市各行业所得率。改为按所得率征收后不仅可以解决流转税不达起征点双定户个人所得税征免问题，还可以解决虽然达到或超过流转税起征点但所得额小的双定户免征个人所得税问题（凡是经营额≤业主费用扣除标准/所得率，或者生产经营所得≤业主费用扣除标准的个体工商户都无需缴纳生产经营所得个人所得税，而不管其经营额是在流转税起征点之下还是之上），可以保证税负公平，能有效减轻小型微利的双定户包括流转税不达起征点的双定户的税收负担。

3.我市执行“2014年第4号文”后，相关行业协会反映近年来由于投资成本及经营成本不断增加，经营困难，建议对所得率进行适当调整。

2、 主要内容
对我市“双定户”生产经营所得的所得率明确如下：

肇庆市地方税局定期定额征收户个人所得税所得率

	序号
	行业
	所得率

	1
	农、林、牧、渔业
	5%

	2
	工业
	7%

	3
	商业
	7%

	4
	交通运输业
	10%

	5
	建筑业
	10%

	6
	娱乐业
	20%

	7
	服务业
	10%

	8
	其他
	10%

    三、执行时间

本公告自2015年9月1日起施行，有效期3年。《肇庆市地方税务局关于明确我市定期定额征收户个人所得税所得率的公告》（2014年第4号）同时废止。

附：案例计算参考

如A双定户（缴纳营业税），经营服务业，所得率为10%。月均成本费用支出总额50000元。
1.合理核定“双定户”的“应纳税经营额”（下称“经营额”）
2014年9月1日之后核定定额的双定户，原则上适用“新双定办法”规定的主要成本费用法核定其经营额。核定月经营额=月均成本费用支出总额/(1-所得率)。

A双定户核定的月经营额

=50000/(1-10%)=55555元
2.核定双定户的应纳生产经营所得个人所得税所得额（下称“应纳税所得额”）

核定月应纳税所得额=月经营额×所得率-业主费用年扣除标准/12。

A双定户的核定月应纳税所得额

=55555×10%-42000/12=2055元
 　3.核定双定户的应纳生产经营所得个人所得税税额（下称“应纳所得税额”）

核定月应纳所得税额=(核定月应纳税所得额×12×适用税率-速算扣除数)/12;

A双定户核定月应纳所得税额

=(2055×12×10%-750)/12=143元。